reto rufam crispam sed non pro-  
lixam. vniuersa forma ī visu pul-  
cherrima. vestium etiam duritia  
et integritas eadem adhuc p̄ma-  
net. **I**gitur corpore eius sacro ī  
cathedra posito statim missarum  
solempnia celebrantur. **C**um at̄  
eucharistie tēpus percipiende ad-  
uenerit. patriarcha cōsecratis  
hostias in altari componit et cum  
magna reuerentiā ad locum vbi  
**A**postolus sedet eas defert et flex-  
is genibus **A**postolo eas offert.  
quas **A**postol⁹ extēsa manu dex-  
tera suscipit. vt non mortu⁹ sed  
vuius esse credatur. susceptas  
autem hostias in palma extēsa  
seruat singulas singulis mox da-  
turus. **V**niuersus itaq̄ vtriusq̄  
sexus p̄populus cum reuerentiā et  
deuotione accedit vni⁹ post aliū  
et hostias de manu **A**postoli ore  
suscipiunt **A**postolo porrigente.  
**S**i quis autem infidelis vel alia  
qualicunq̄ macula peccati infec-  
tus cōmunicand⁹ accesserit. om-  
nibus videntibus beatus **T**hōas  
**A**postolus manum cum hostis ē-  
trahit et claudit. nec q̄ diu prē-  
sens est peccator eam aperit. **P**ec-  
cator autem ille non euadit quā  
aut statim resipiscat et penitentiā  
a ductus ab **A**postolo comuni-  
onem sumat. aut anteq̄ locum  
exeat moriat̄. **Q**uo cernētes  
quiq̄ infideles relicto errore suo  
mox ad fidem ouertuntur. **V**ni⁹  
oibus solēpmit̄ peractis. et tota  
illa hebdomada ī laude **A**pli tūl-  
acta. patriarcha cū coep̄is suis sa-  
crū corpus **A**postoli in locū suum  
cum debita reuerentiā reponunt

frigidus cum laude in sua reuerentibus. p<sup>o</sup>  
hec illa tota lacu profunditas mon-  
te ingens aquis alueum suum ut  
ante fuerat oberrime replet. et  
in latum et in profundum sicut an-  
te fuerat se extendit. et est peni-  
tus illo anno inaccessibilis de cete-  
ro. Talibus autem patriarcha re-  
ferente auditis Kalixtus papa  
secundus cum toto clero omnium lau-  
davit pariter et benedixit.

**Sermo nonus.** **I**n Natiuita-  
te domini nostri Iesu christi Sermo primus.

**O**rtus est sol dicit bea-  
tus Gregorius. Sepe in sacro  
eloquio per solem dominus figu-  
ratur. sicut per prophetam Zachariam  
ultimo dicit. Vobis timentibus  
nomen meum orietur sol iusticie  
Verba itaque proposita de sole chri-  
sto intellecta exponi possunt du-  
pliciter. Allegorice et tropologicè.  
hoc est misterialiter et moraliter.  
Misterialiter de christo et ecclesia.  
Moraliter de quolibet anima fidei  
cui dominus oritur in spiritu ad salutem  
Primam acceptionem breuiter per-  
curamus. ut secundæ acceptioni mo-  
tius intendamus. **E**

**D**e primo sciendum quod verbum propo-  
situm in sacra scriptura quadupliciter  
cum totidem effectibus inuenitur. Erat  
enim totus mundus ante ortum huius solis  
quatuor malis oppressus. que vni-  
uersaliter mala sol christus in suo ortu mi-  
sericorditer amouit. Fuit inquit totus  
mundus ante ortum solis excecatus.  
carnali affectu deprauatus. demo-

num subiugatus. inferno obliga-  
tus siue deputatus. **P**rimo dico  
ante ortum huius solis. hoc est an-  
te natiuitatem christi totum genus  
humani paucis exceptis ydola-  
triam sequebatur. adorantes ligna  
lapides volucres cetera bestias ter-  
re ac. De quibus dicit Genesim. viij. Se-  
sus et cogitatio humani cordis in  
malum prona fuit ab adolescentia sua  
Et Apulus ad Romanos. Mutauerunt  
gloriam incorruptibilis dei in yma-  
ginem corruptibilis hominis et vo-  
luctum et quadrupedum et serpentium.  
et seruerunt creature potius  
quam creatori. Deus vero veniens in  
mundum tenebras erroris per pre-  
dicationem illuminauit dicens illud  
Iohannis. xiiij. Si creditis in deum et  
in me credite. Ne si dicat. Lapides  
et ligna que tanquam deos colitis ipsi  
non sunt deus sed ego deus. Nam ut  
ait psalmus. Omnes deum gentium de mo-  
do. De hoc ortu dicit Paulus. Ortus est sol  
et auolauerunt locustæ. Per locu-  
stas saltantes dans intelligi erro-  
res qui quasi de malo in malum sal-  
tant. **S**ecundo ante ortum huius solis  
totum genus humanum fuit carnali  
affectu deprauatum. Sic enim dicit Ge-  
nesim. vi. Omnis caro corrupat viam  
suam. Venit ergo christus et per suam  
amarissimam passionem omnem  
carnalem affectum in electis suis  
penitus auersit. ut secundum Apulum  
ad Corinthios. v. Qui viuunt iam  
non sibi viuunt. sed ei qui pro ipsis  
mortuus est. Quia ut idem ait  
ad Galathas quinto. Qui christi  
sunt carnem suam crucifixerunt  
cum vicis et concupiscentis. De  
hoc ortu et eius effectibus tacitum

**J**acobi. i. **E**xortus est enim sol cum ardore et arefecit fenuz scilicet carnalitatatis et flos eius decidit **J**uxta illud **Ysa. xl.** Omnis caro fenuz **V**nde **Bernhardus.** Pudeat sub spmato capite membra vitaz dicere delicatam **F** **T**ercio ante ortuz huius solis humanu genus demomb9 extitit subiugatu. Nam ex originali a actuali peccato totum humanu genus paucis exceptis erat sub iugo dyaboli. nec ppria virtute liberari poterat. sed oportuit vt hoc fieret per dnm incarnatu. **V**nde **Joha. xij.** dicitur. Nunc princeps hui9 mundi eicieet foras. **Q**d expoit **Glosa** Princeps mundi. i. reprobor9 eicitur foras de cordibus electorum. **Q**d pulchre sub methaphora **Job xl.** declaratur vbi dicitur. Absorbabit fluumium et non mirabit et habet fiduciam qd influat iordanis in os eius. **Q**d exponens **Greg.** dicit. Quia **Behemoth** a mundi origine vix paucis euadentibus humanu genus vsq; ad redemptoris tpa quasi quedam fluumiu in se traxit. ideo etia nunc post mediatoris aduentu habet fiduciam vt influat iordanis in os eius. **A**c si dicat. **A**n redemptore pene totu mundu absorbit. sed qd g9 e etia post redemptoris aduentu eos q baptisimatis sacramento per iordanem delicta sunt deglutite se posse confidit. **N**isi quia maxillam eius perforauit dominus p pntia ei9 corpale de qua subiungit **Gre.** Quis q9 captus est non desperet. sed p pntentia forame in maxilla qrat. **Q**uanu ergo gen9 qd a mundi ex

ordio fuit demonibus subiugatu. nunc per redemptoris presentiaz est misericorditer liberatu. no q modo no impugnetur sed q nemo nisi volens subiugatur. **D**e hoc ortu solis a eius effcu dicitur **De ster. xi.** Sol ortus est et humiles exaltati sunt et deuorauerunt iclitos. **Q**uia prius humiliati et i fedi dam seruitute demonum redacti modo exaltati sunt per dei liberatione. vt non solummodo n sint sub iugo demonum sed ipsi demones sint sub iugo et impio electorum. **S**ic enim dicitur **Luce. x.** Domine etiam demonia subiciuntur nobis in nomine tuo. **Q**uanto humanum genus ante ortum huius solis fuerat in inferno obligatu siue etia deputatu. vt oes hoies quatuq; sci ate ortu huius solis descenderent in infernu. **D**e quoz numero vn9 de pcpuis **Jacob** videlicet patriarcha dixit **Genes. xxxvij.** Descenda ad filium meum **Joseph** lugens in infernu. **S**z postq sol iusticie xpc de9 noster ortus p natiuitatem occiditur p passionez oes electi ex inferno liberati ascendunt in celu. ita vt si ne omi medio possint si voluerint auolare. **D**e hoc ortu solis dicit i **Ps.** Ortus est sol et congregati sunt supple in celu q prius in inferno congregabant. **C**ongregamur autem primo sub nomine a fide xpiana vt omnes qui fide et nomine cristiano signati inueniuntur transeant in celum. **V**nde a de hys dicitur **Ysaie. lxx.** Infliciet te dñs et seruos suos vocabit noie alio **I**n quo qui benedictus est super

tertia benedicatur in deo amen ac.  
**I**te de hac congregatione dicit beatus  
Gre. Ecce nos qui redemptionis gratia redempti sumus? hoc iam celestis muneris habemus? ut cum a carnis nostre inhabitacione subtrahimur. mox ad celestia premia educamur. quod dum redemptor noster claustra inferni penetrans. electorum animas exinde reduxit. nos illuc ire non patitur unde iam alios descendendo liberauit. Sed quod ante eius aduentum in hunc mundum venerat. quantumlibet virtute iusticie polleat. ex corporibus educti in finem celestis patrie recipi non poterant ullo modo. **N**unc predicta quatuor verba cum suis effectibus spiritualiter exponamus. Primo ostendentes quomodo sol christus deus in nobis spiritualiter oritur. Deinde de quomodo predictos effectus in nobis spiritualiter operatur. **P**rimum innuitur Zacharie vltimo. Vobis timentibus nomen meum orietur sol iusticie. Deinde sic nobis exortus facit locustas auolare. secundo carnalitates exficcare. tertio dignatur humiles exaltare. quarto exaltatos congregare. **I**n his quatuor effectibus ad statum perfectionis ducitur vita nostra. **P**rimo ergo christus deus videns nos sordibus peccatorum obuolutos. et nequaquam ex propria virtute de peccatis nos resurgere posse oritur in nobis spiritualiter. **I**n cuius ortu incipit lumen cognitionis splendescere. per quod mala que dimisimus cognoscamus. **O**portet ergo ut mala cognita displiceant. et hec displicentia perfectam peni-

tentiam operatur. per cuius virtutem auolant locustae omnium peccatorum. **D**icit enim Crisostomus. quod sine omni intervallo ad penitentiam remissio peccatorum assequatur. **Q**uod autem conuenienter per locustas peccata possunt intelligi. potest per similitudinem utroque reperitur demonstrari. **S**icut enim locusta posteriora crura longiora habet anterioribus. sic pena peccatorum longior est qualibet voluptate. quod ait beatus Gre. **M**omentaneum est quod delectat. eternum vero quod cruciat. **E**t sic patet quod ad huius solis presentiam. luminis resplendentiam. per veram penitentiam locustae omnium peccatorum veraciter effugantur. **D**ictum namque est quod sol iusticie deus noster primum in nobis spiritualiter oritur. deinde lumen subsequatur. ad que duo vera penitentia subrogatur. **S**ecundo oritur in nobis sol iusticie christus deus noster dans gratiam continendi. quam omnino necessaria est post predicta ne per recidivacionem priora bona in nihilum redigantur. **I**n cuius gratie si ex congruo occurrere cupimus in tribus exercitiis laborem. **I**n occasione elongatione. delectabilium subtractione. bonorum operum occupatione. **P**rimo dico si volumus fluxum peccatorum restringere. oportet ut ante omnia peccatorum occasiones fuditus declinemus. **S**ic enim hortatur nos dominus Gen. xix. **N**oli respicere post te. nec stes in omni circa regione. quod ut ait dominus Luc. ix. **N**emo accipiens aratrum. et respiciens retro aptus est regno dei. **D**icit enim Gre. **N**on licet intueri quod non

licet cupiscere **S**ecundo exerceamur  
nos in delectabiliū s̄tractione. v̄  
s̄ductis mundi carnis a p̄prie  
volūtatis delectabilib⁹ ad dei de-  
lectationē cui⁹ remiamur. Oportet  
em̄ hominem qui in deo desiderat  
delectari omnia alia delectabilia  
declinare. Quia vt dicitur **Ysa.**  
**lvij.** Angustatum est stratum.  
ita vt alter deciat. a palliū bre-  
ue v̄trūq; opire nō potest. **Vine**  
**Ezechiel. ix.** dicitur. **Noli letari**  
**israhel noli exultare sicut ppli.** **Ac**  
**si dicat.** **Noli tibi assumere secula**  
**ria gaudia ne spūalia excludant.**  
**Dicit enim Aug⁹.** **Si animus ha-**  
**bet vnde oblectetur extrinsecus**  
**sine delitijs manet intrinsecus.**  
**Vnde Greg⁹.** **Anima ad similitu-**  
**dinem dei facta in quo est sup̄re-**  
**ma delectatio sine delectatioē eē**  
**nō poterit.** **Aut em̄ delectabit̄ i**  
**infirmis et caret sup̄remis.** **aut in**  
**humis a v̄tēpmit̄ infima.** **T**  
**Tercio exerceamur nos in bonoz**  
**operū occupatione ne dyabolus**  
**inueniat nos ociosos. qui occu-**  
**patos transit ociosos autem car-**  
**nalib⁹ desiderijs inflammat. vt**  
**multa mala faciant et negligāt**  
**multa bona. Qd aut̄ multa mala**  
**faciant. dicitur **Ecc̄i. xxxij.** Qul-**  
**tam malitiam docuit ociositas.**  
**Qd etiā multa bona negligant o-**  
**ciosi. dicitur **Proverbiorum vice-****  
**simo sexto.** **Qui sectatur ocium**  
**replebitur egestate.** **Ex hys ego**  
**ttibus. scilicet occasionum s̄tra-**  
**ctione. delectabiliuz elongatioē.**  
**bonorum occupatione. omnis ca-**  
**ro marcescit a spiritus reflorescit.**  
**De hoc ortu solis dicit beatus Ia-**

robis capitulo. i. **O**rtus est sol cū  
ardore a exsiccatum est fenum sci-  
licet carnalitates. **T**  
**tercio ort⁹**  
est nobis sol iusticie cristus deus  
noster ad humilitatis nostre exal-  
tationem. **Qd** tunc contingit euz  
per priorem solem a temporalib⁹  
et a corporalibus longefacti ad  
gustum diuine consolationis mi-  
sericorditer subleuamur. **Quo**  
**gustato spiritu.** vt ait **Gregori⁹**  
**desipit omnis caro.** **Ex quo con-**  
**tingit.** vt qui prius per duraz a  
coactam resistantiam vix a terre  
nis continuimus nunc bonis dñi  
delectabiliter inestati tediosa a  
abominabilia sunt presentia et  
delectabilia eterna. vt ex hoc sa-  
pore in deum penitus continue su-  
spensi pene conuersationem no-  
stram in celis habentes nichil a-  
liud nisi que dei sunt libeat a dele-  
ctet. **Ex** hac contemplatione tres di-  
ginitates nobiles asequemur. ex  
quib⁹ merebimur apud deum mi-  
sericorditer exaltari. **Nam** ex sa-  
pore diuino efficiamur veracit̄ sa-  
pientes. ex celesti conuersatioē eri-  
mus deo fideliter adherentes. et  
ex hys duobus erimus deo per o-  
nia complacentes. **Ex** quib⁹ tri-  
bus merebimur apud deū exalta-  
ti. **Qd** i tribus sanctis deo singu-  
lariter dilectis in veteri testamē-  
to legimus figuratum. scilicet **Da-**  
**uid Daniel Josue.** quoz singuli  
p̄t̄ singlas diḡtates sūt ap̄s deū  
a hoies exaltati. **Nā** **Daniel** p̄t̄ sa-  
piētā **Dauid** p̄t̄ familiāre dei adhe-  
rētā **Josue** v̄o p̄t̄ a placētā me-  
ritū exaltari. **De** p̄mo scz **Dani-**  
**ele dñi** in lib. suo capitulo. ij. **Rex**

Nabugodonosor daniellem in sū  
lime extulit. et multa munera et  
magna dedit ei. et constituit eū sup  
oēs puñtias. et pñcepez et pñfē  
ctū et mgm sup cūctos sapiētes  
babilonis. **Q**uod idcirco factū est.  
qz sapiētia et sciētia inuenta est  
in eo super oēs magos et arolos  
babilonis. De scdo scz dauid dicit.

**Re. xxij.** Quis in oibus sicut da  
uid fidelis ac. Et ideo legit de eo  
in ps. Exaltaui dilectūqz de plebe  
mea Inueni dauid serū meū ac.  
De scio scz Josue dicit in libro suo.  
cap. in. Hodie incipiā te exaltaē

**L. Quarto** oritur in no  
bis spūalit xps de? noster ad no  
strā btām et felicē cōgregatiōē  
**Q**uod attingit tūc cū ex adhesionē in  
priori ortu tacta optent abilita  
ti ex v̄tute huius solis oīa sparsa  
nra colligunt. et in deo felicitatē  
vniuntur. Adhesio vero si cōtinua  
ta fuerit iusto ordie. sēpē in om̄  
niē trāsit. dicēte Aplo. Qui adhe  
ret deo vnus spūs efficiē cum eo.  
De hac cōgregatiōē dicit **Eze. xxxvi.**  
Dū sanctificatus fuero in vob cō  
gregato vos de vniuersis terris.  
Hec cōgregatio beate vniōnis p  
ria i nob̄ mise ricordit p̄mouet.  
scz per benignā dei orationē. nrāqz  
dilectionē. corpus et sanguis xpi  
vniōniē. De pmo dicit **Ihis xvi.**  
Pater sanctifica eos in veritate vt  
oēs vnū sint sicut tu pat̄ in me et  
ego in te. vt et ipsi vnū sint in no  
bis. De scdo dicit **Iohis. iij.** De? ca  
ritas est ac. **Q**uod exponit **Bern.**  
Per caritatē hō in deo et de? i hō  
imne ē. de scio dicit **Iohis. vi.** Qui  
māducat carnē meā et bibit san

guinē meū. in me manet et ego i  
eo **Ex** hys ergo trib? p̄ficiuntur hec  
vntas gloriosa. De hoc ortu sol  
dicit in ps. Ortus est sol et cōgrega  
ti sūt scz in celū qui p̄us oēs cōgre  
gabantur ante aduentū xpi in in  
fernū. In qua cōgregatiōe cele  
sti xps viuūt et regnat ac.

**Sermo de rinitus. De scō Ste  
phano p̄thomariē Sermo p̄m?**

**Q**uod deo celos ap̄ertos et  
filii hōis stātē a dextis  
v̄tutis dei. Actū. vij.

Dicit beatus **Gre.** Sacre historie  
scripture sic in veritate credantē  
facte. vt tamen per significatio  
nem aliquid nobis insinuent fa  
ciendum. vt foras de historia rei  
facte doceamur. et intus per in  
tellectum spūitualem de emendā  
dis moribus instruamur. Verba  
itaqz proposita per historiam vo  
cēt nos qz beatus **Stephanus** in  
persecutione positus vidit celos a  
p̄ertos. Et atqz hoc sensū nobis in  
sinuat qz et nos deuotis exerciti  
is apertionez celi mereri possim?  
vt post mortē sine medio ad celi  
gaudia auoalemus. **Q**

**Propter** quod sciendum qz sa  
eram scripturam vndiqz perlu  
strantes inuenimus celum qua  
tuor vicibus apertum **Primo**  
**Mathei** terciō **Baptisatus** ihesus  
ascendit de aqua. et ecce ap̄erti  
sūt celi. **Secundo** celum apertum  
legit **Act. x.** vbi dicit. **Vidit** petrus  
celum apertum. et descendētis  
vas q̄sdā velut lint̄eum magnū

quatuor h[ab]ens sublimit[er] de celo in  
terrā. In quo erant omnia q̄p[er]  
p[er]dia et serpentina terre et volati  
lia celi. et facta est vox ad eū **Sur**  
**ge Petre occide et manduca.** **Ait**  
autem **Petrus.** Absit a me dōmi  
ne. q̄ nūq̄ manducaui omne s̄  
mune et immundū. **Et** vox iterū  
sc̄do ad eū. **Q̄d** deus purificauit  
tu ne omne dixeris. **Hoc** auteq̄  
factum est per ter. et statim excep  
tū est vas in celū. **Tercio** celū  
aptū legitur **Actū. vii.** Cū lapi  
daret̄ **Stephanus** plenus spū sc̄o  
intendens in celū vidit gloriā dei  
et ih̄sū stantē et ait. **Eccc** vide  
o celos apertos et filius hominis  
stantē ad dexterā virtutis dei. **Q**  
**uarto** celū aptū legitur **In A**  
**po.** vbi b[ea]t[us] **Johānes** ait **Post**  
hec vidi et ecce hostium magnū  
apertum in celo. **In** hys q̄tuor ce  
li aptiōibus q̄tuor genera homi  
nū designantur. q̄bus statim vt  
egrediuntur a corpore sine omni  
medio celi ianua aperta est. scilicet  
pute innocentibus. perfecte peni  
tentibus. dura et aspera patien  
tibus. sublimia contemplantib[us].

**R.** **U**e e quatuor gene  
ra hominum per ordinem percur  
retes. **P**riō dicimus q̄ vere in  
nocentes illos vocamus q̄ purita  
tē baptismalē caste et caute custo  
dierūt. nec peccata actualia ad  
diderūt. quibus sicut xp̄o in suo  
baptismate aptū est celū. sic ipsi  
q̄ sc̄ificati et purificati sunt q̄ diu  
eadē puritas māserit q̄cunq̄ mor  
te p̄occupantē ad celū auolant.  
**N**ec moueat quēq̄ q̄ p̄pria meri  
ta nō habeāt. quia in meritis xp̄i

que in sacramentō baptismatis  
p̄cipiunt diuites facti secure ad  
deum transeunt. tam ex p̄p̄ris de  
licitis purgati q̄ ex mēitis xp̄i di  
tati. donec voluntatis vsū ha  
buerint a malis omnibus sunt se  
cūri. **Et** hoc ē q̄d dicit b[ea]t[us] **Bern**  
**hardus.** Nichil est q̄d timeas. do  
nec voluntatem et facultatem de  
liberandi renatus quisq̄ recipi  
at a caritate xp̄i omnino non po  
terit separari. s̄ securus interim de  
get s̄ p̄tētiōe et aduocatiōe d̄ni  
dei sui p̄cipiētis d̄mni creature.  
**N**olite tangere xp̄os meos. **Ac** v  
bi infantilis ignorantie metas e  
grediēs reddit sibi ceteroz vtiq̄  
violentiā nec tūc formidat necē  
est. sed ab ea que dormit in sinu  
suo p̄pria caueat voluntate. qua  
si abusus fuerit nō redire licet  
ad baptismā. sed ex p̄p̄ris necē ē  
laboribus baptismus consecrēt.  
**Q**uia sicut diuina gr̄tia exigit vt  
qui ex aliena culpa obligatur. p̄  
alienam penam absoluat̄. sic  
etiā diuina iusticia requirit vt  
qui ex propria culpa contamina  
tur. propria etiā pena plectat̄.  
**H**inc etiā **Bernhardus.** Sola se  
tūdi ade tribulatio purgat quos  
contaminauit sola p̄uariatō  
p̄ioris. **O.** **E**t sciendū  
q̄ apertio regni celozum non cō  
sistit ex virtute baptismatis sed  
passionis cristi. **Q**uia si quis an  
te passionem domini baptizatus  
decessisset non dico regnum celo  
rum introisset. etiā si sufficien  
ter ab originali et actuali peccato  
ablutus fuisset. **P.** **S**e  
cundo celum apertum est vere

penitentibus. **Q**d uerua necessaria  
rium est post predicta. ut q̄ p̄mā  
restē innocentie perdidērūt et p̄  
p̄sequēs ex hoc regnū celozū sibi  
clausērūt per fortissimā p̄māz ite  
rū referent. **Q**d in sc̄da ap̄tione  
celi euidentē inuē. Vbi demisso  
linthēo pleno reptiliū añ Petruz  
dictū est ei occide et manduca. q̄z  
misi q̄s omnia reptantia et serpe  
tia. hoc est. uicia et peccata in lin  
thēo p̄scie repta plene occiderit.  
et perfecte mactauerit re gnū ce  
lozū sibi clausū inueniet. q̄d post  
sufficientem mactatiōē p̄dictoz  
iterum aperitur. **D**icimus autē q̄  
predicta reptantia per plenā et  
perfectam penitentiā sunt mactā  
da ne quis sibi blandiens ex qua  
cunq̄ p̄mā sibi p̄mittat plenam  
innocentiā peccatorū. Difficillimū  
est em̄ ut multuz cōmquinati ad  
p̄stīmā redeāt puritatē. **Q**d tam  
scriptura q̄ figura agno scimus  
euidenter. Figura q̄ templū Sa  
lomōnis a gentibus p̄phanatum  
nunq̄ poterat ad decorem pristī  
num reformari. Similit̄ scriptura  
dicit em̄ **A**mbrosius. Facilius iue  
ni eos qui innocentiam seruaue  
runt q̄ qui dignam p̄mā pege  
runt. **C**um em̄ singulis peccatis  
pene singule debeantur. **J**uxta il  
lud **J**ob. ij. **L**uet que fecit omnia  
**E**t illud **E**ccl̄. xij. **D**e omni erratō  
adducet te deus in iudiciū. **A**t  
tēdat qui poterit q̄ p̄fundissima  
penitentiā opus sit per quam ple  
na innocentia reparetur. **Q**uod  
nisi fieri posset non dixisset **A**po  
stolus post persecutionem ecclesi  
e. **N**ichil michi conscius suz **V**ic

btūs **J**h̄o. dicit. **S**i quis restem  
innocētie peccando corrupit p̄mē  
remedio poterit repare. **Q**uia  
ut ait **B**erū. **Q**d imputare non  
decreuit sic ē q̄si non fuit. **Q**  
**S**i ergo decreuerim⁹ repare ino  
cētiā et p̄ p̄sequens ianuā celi p̄  
p̄māz referare. curemus ut nostē  
p̄mā sit perfecta. **Q**ue tunc uera  
riter coram dēo perfecta esse dici  
tur si ipsā penitentiā ad oīa loca  
in quibus peccamus dilatē. **S**  
**S**ic em̄ patres sancti suas penitē  
tias pegerunt. **D**e quibus dicit  
**H**ester. xij. ca. **O**mnia loca in  
quibus ante letari p̄sueuerat cri  
mum laceratiōe repleuit. **E**t q̄a  
percauim⁹ in corde male p̄sentien  
do. in ore uana et tūp̄ia loquē  
do. in corpe crimina op̄ando **I**de  
o ad hęc tria loca p̄mā extēda  
mus. ut uide hęc cordi demus a  
maram contritiōem. ori fidelez  
p̄fessionē. corpe penalem et aspe  
ram satisfactiōē. **H**ęc tā diu cō  
tinuātes quousq̄ sp̄s sc̄s testio  
niū p̄hibeat sp̄itui nostro. q̄ oī  
missa sint nobis peccata. et sic in  
nocentiā repata et p̄ p̄sequēs celi  
ianua reserata. **R** **T**er  
tīo celū aptū legitimus in passione  
**S**tephani sicut superius ē oñsum  
**P**er q̄d inuē q̄ celū oibus martī  
rib⁹ ē aptū **H**oc em̄ priuilegio de  
torat martīriū. ut qui p̄p̄t deum  
morti se offerēt. i deo statī vitā in  
ueniant. et qui p̄tempnunt uiue  
re propter deum mori cupientes i  
deo inueniant sibi vitam prepa  
ratā. **S** **V**er⁹ q̄ hęc nris  
defunt t̄p̄ib⁹. **N**on enim iam di  
xit nobis dominus. ut ait beat⁹  
c i

**G**regorius . pro me morere . sed  
tantum in te carnalia desideria occi-  
de . **I**deo querenda sunt alia quam pa-  
tis tempore coram deo pro martirio com-  
putentur . **D**icit enim idem **Gre** .  
**M**artires esse possumus etiam si  
nullo percussentium ferro trucidamur .  
**I**teque habet pax nostra mar-  
tirium suum . quia et si carnis col-  
la ferro non subdimus spirituali tamen  
gladio carnalia desideria trucidamus .  
**H**oc autem martirium quod  
pacis tempore deo offerere possumus .  
in tribus exercitiis exhibetur . scilicet  
in corporis afflictione . in proximi com-  
passione . in iuriarum patienti per-  
pessione . in quibus tribus sanguis  
consumitur . qui in martiribus gla-  
dio effunditur . **P**rimum dico  
exercitium quod martirio equipollet  
consistit in corporali afflictione .  
ut quem semel effundere sanguinem  
non possumus . duris et asperis la-  
boribus fatigati . quotidiana affli-  
ctione extrahamus . **N**on autem hoc  
pro martirio deputatur expresse bea-  
tus **Gre** . insinuat dicens . **V**ere  
martiri genus est et effusio quae-  
dam sanguinis in quotidiana cor-  
poris afflictione . illo quidem quod  
ceduntur membra ferro horrore  
quidem mitius . sed diuturnitate mo-  
lestius . **E**t subiungit **S**ic quidem in  
firmis et pusillis corde necesse est .  
ut quem semel pro christo effundere non  
sufficiunt . saltem minori quodam  
sed diuturniori martirio sanguinem  
fundant . **S**ecundum exercitium quod  
martirio equipollet consistit in proxi-  
morum compassione . ut videlicet tot  
vulneribus compassionum confo-  
diamur in corde . quot miseras eos

pro et animorum in nostris proxi-  
mis experimur . volentes ex affe-  
ctu singulorum miseris tanquam no-  
stris . **H**oc martirio se beatus **P**au-  
lus afflixerat cum dicebat . in ad  
**Corinthios** . xi . **Q**uis infirmatur et e-  
go non infirmor . quis scandalizatur  
et ego non vror . **D**e hys duobus  
martiris dicit beatus **Gre** . **D**uo  
bus modis crux tollitur . cum per  
abstinentiam afficitur corpus . aut  
cum per passionem proxiimi affligitur ani-  
mus . **T**ercium exercitium quod  
martirio equipollet est iniuriarum  
patientis perpessio . hoc enim movet  
intima cordis et medullitus nos  
affligit . **D**e hoc mar-  
tirio iterum dicit **Gre** . **F**erre com-  
tumelias et odientem se diligere  
martirium est in occulta cogita-  
tione . **E**t subiungit **N**os ergo sine  
ferro martires esse possumus si pa-  
tientiam in animo custodimus .  
**Q**uarto celum aperitur contem-  
plantibus . **S**icut **A**pocalypsim . iij . **J**ohan-  
ni sancto apostolo legimus euenisse . ubi  
dicit **V**idi et ecce hostium magnum  
aperitum in celo . **P**er quod mani-  
feste datur intelligi . quod diuina com-  
templationibus post mortem sine me-  
dio celi ianua est aperta . **A**d  
quam contemplationem et per consequens  
caeli apertionem si venire cupimus .  
tribus eam passibus attingamus .  
**Q**uibus etiam sanctum **J**ohan-  
nem suam **A**pocalypsim cognoui-  
mus accepisse . scilicet humane com-  
uersationis alienatione . carnalis  
consolationis abdicatione . ipsius  
anime ad deum eleuatione . **D**e  
primo instruimur **E**ze . iij . ubi dicit  
**I**ncludere in medio domus tuae

ibi loquar ad te. In quibus ve-  
bis docemur a tumultibus hominum  
separari. **Vic Berni.** O anima esto  
sola ut illi soli te serues quem solus  
ex omnibus elegisti. quia studia contem-  
plationis silentium amat. quietem de-  
siderat. cordis pacem ab exterioribus  
pessuris et conscientiam in omni purita-  
te cordis et corporis. De seculo dicitur  
in Ps. Reuertit consolari anima me-  
a. Et ideo statim sequitur. Memor-  
fui dei et delectatus sum cum de quo  
iterum Bernhardus. Reuertit con-  
solari anima tua in aliis si vis in  
dei consolationibus delectari. quia im-  
pleri animam omnino dei visitationibus  
non poterit nisi carnis consolationibus  
funditus renunciauerit. De tercio monemur  
Psa. i. Eleuare eleuare surge iherusalem. In quibus  
verbis perfecta forma interne ele-  
uationis inuinitur. Dicitur enim  
bis eleuare. propter intellectum  
et affectum. Cui subiungitur. con-  
surge. id est simul cum omnibus  
interioribus et exterioribus sursum  
te erige. In quo cum fecerit homo  
quod poterit ascendit nobis deus  
ut sua dulcedine reficiat animam  
desolatam. Quod pulchre in lege  
ostenditur. ubi Moyses sepe ad  
consulendum dominum montem  
ascendit. et dominus descendit. Quod  
exponebat beatus Gregorius dicens. In le-  
gis acceptione dicitur. quia Moyses  
ascendit et dominus in montem  
descendit. Quid per montem nisi  
nostra contemplatio accipitur?  
In quem nos ascendimus. ut in ea  
que ultra nostram infirmitatem  
sunt videndo subleuemur. Sed in hunc  
dominus descendit. quia nobis multum profi-

cientibus parum aliquo de se nostris  
sensibus aperit dominus noster ihesus christus  
qui est benedictus in secula

**Sermo. xi. De eodem sermone. ij.**

**E**cce relinquet vobis dominus  
vestra desertum. Mat. xxiii  
Dicit beatus Gregorius. Quis  
potest mala cognoscere si non con-  
tingat euadere. Tota ergo inten-  
tio curandum est ut dum vacationis tem-  
pus accipimus bene viuendi stu-  
dio mala euadamus. Ecce in primo  
sermone dictum est quibus exercitiis  
homines ad celi gaudia vocantur.  
Nunc sermo exigit ut dicatur quibus  
demeritis ad profundum inferni demer-  
gantur. **Primo** ergo sermo ha-  
bitus est de euolutione electorum.  
Iste autem secundus habendus  
est de damnatione reproborum.

**Sed** quid sumus nos aut  
quid scia nostra ut electos et repro-  
bos per diuersas distinctiones discer-  
namus? Quis enim cognouit secretum domini  
nec? Dicit enim Salomon Eccles. ix.  
Sunt iusti atque sapientes et opera eorum  
in manu dei sunt. Et tamen nescit homo  
vtrum amore an odio dignus sit. sed  
omnia in futurum reseruantur incerta. eo  
quod vniuersa eorum eueniunt iusto et i-  
pio bono et malo mundo a immundo.  
Cui sententia resonat Gregorius dicens.  
Permixta est ecclesia diuersitate fili-  
orum. quia sic omnes ad fidem reci-  
pit. ut tamen omnes ad gloriam  
non perueniat. Quousque namque hic  
viumus necesse est ut vitam presen-  
tis seculi permixti agamus. tunc autem di-  
scernimur cum perueimus. Boni enim  
numquam sunt nisi in celo. mali vero nusquam

nisi in inferno. **U**et autem terra  
que inter celum et terra sita est  
sicut in medio subsistit ita utrius  
q; partis ciues omumiter recipit.  
quos tamen sancta ecclesia a nūc  
indiscrete tenet. et postmodū in  
egressiōe discernit. **L**icet itaq; de  
istorū sc; electorū et reproborū di  
streta distinctōe nullam certitudi  
dinē habeam⁹. **J**uxta illud **E**cce  
siastes. 11. **Q**uis nouit si spūs fi  
liorum **A**dā ascendat sursum et  
spūs iumentorū descendit deorsū.  
reprobos iumenta uocans. ex par  
te tamē cognoscimus sc; per spe  
culum sacre scripture. q; illi sc; e  
lecti ad celi gaudia assumuntur.  
alij uidelicet reprobi ad infernū  
dimeruntur. **Q**uod aperte ostē  
dit veritas dicens. **M**ath. xxiii.  
Duo erunt in agro vnus assume  
tur et alius relinquetur. **D**ue mu  
lieres erunt in mola. vna assume  
tur et alia relinquetur. **D**uo in lō  
vnus assumetur et alius relinque  
tur. **I**n quibus innuitur. q; in oī  
statu aliqui assumuntur et alij re  
linquuntur. licet itaq; discernere  
non possumus qui sunt electi et  
qui sunt reprobi. hōc tamen fidu  
cialiter dicimus vt qui hoc vel illud  
bonum vel malum fecerit. et i eo  
vsq; in finem perseverauerit hic  
electus. ille reprobus est. **X**  
**N**unc ad thema propositum re  
uertamur. **E**cce relinquetur vob  
dom⁹ v̄a deserta. nec dubium  
quin hoc de reprobis dicat deus.  
**Q**ui cum hic per vitam reprobā  
deum voluntarie relinquunt do  
mus eorum id est corp⁹ et anima  
hic a gratia et in futuro a gloria

desedetur. **C**orpus em̄ domus est  
anime. anima vero domus dei. **V**  
traq; aut̄ domus deserta erit cū  
anima corpus deserit. et deus ani  
mam relinquit. **C**orpo em̄ non  
dere linquetur lapis super lapidē  
cum in die defunctionis peribunt  
omnes cogitationes eorum. nisi  
pcedamus istud **E**ccl̄. x. **C**um mo  
ritur homo tūc hereditabit serpe  
tes et bestias. **S**erpentes et ver  
mes hereditant corp⁹. bestie aut̄  
infernales animam hereditabūt.  
**S**unt autem octo genera hōim q;  
statim vt de corpore exeunt ad p  
fundum inferni sine medio dimer  
gūt. **Q**uos bt̄s **I**oh̄es i **A**po. xxi  
enumerat dicens. **T**imidis. i. credu  
lis. execūis. hōicid̄. fornicatoribz.  
veneficis. p̄olatis. et oib⁹ mē  
dicibz. pars illorū erit in stagno  
ignis ardētis pice et sulphure qd̄  
est mors secula. **A** **U**et  
p ordinē exponētes p̄mo dicit⁹ q;  
timidi sūt qui licet peccāre audeāt  
et audacter offēdere deū. n̄ tū au  
dēt agē p̄niam. timētes q; sint de  
licati et nō valeāt in penitētia p  
seuerare. vel q; nō possint a pecca  
tis cessare. vel timēt deū nō facili  
ter condonā. vel solēt de penitētia  
finali desperā. **Q**uibz; d̄ ill⁹ **J**ob  
**Q**ui timet p̄uinā irruet super eū  
nix. **Q**d est dicere. qui timet p̄  
uinā id est paruā penitentiam. et  
paruū satisfactionis laborē subi  
re p peccatis omissis. irruet sup  
eum nix omnis miserie calamita  
tis et amaritudinis. vt sicut nix  
maior et profundior est p̄uina.  
sic miseria futura maior est om  
ni malo quod pro satisfactione

passi sunt in hoc tempore peitē  
tes Talibus cui suis allegatio in  
bus dicit **Bernar.** Quid timidi  
estis modice fidei ut peccata di  
mittere nolit deus. sed affixit ea  
turci? qd teneria delicati estis. si  
nouit ipse figmentum vestru? qd  
male assueti. estis sed domi? sol  
uit cōpeditos? qd omissis ma  
num porrigē adiutori. sed ubi su  
perhabūdauit delictum superha  
būdauit et gratia? Quid ergo ā  
plus impedit a salute? Dico qā  
deum ignoratis. omnes em̄ qui  
nolunt auerā deū ignorant. neq  
em̄ ob aliud renūnt conuerā  
m̄si quia grauem et seuerū yma  
ginātur qui pius et benignus ē.  
durum et iplacabile q̄ misericors  
est. ferus et terribilem qui ama  
bilis est. si mētatur iniquitas sibi  
formans sibi p̄dolum pro eo qd  
nō est ipse. **Secundo** incredul  
infernū ianua est apta. qui vere  
fidei p̄t vitam reprobam cōtra  
dicunt. eo qd ad eandem fidem p̄  
bandam testes p̄oneos non ad  
ducunt. Quia sicut Deuterono.  
xvii. dicitur. In ore duorum vel  
terūm testiu stabit omne verbū  
**S**unt autem p̄onei  
testes vere fidei. cor lingua et ma  
nus. quos qui adduxerit ad p̄ba  
tionem fidei sue veraciter est fidel  
Contra primū testem peccant he  
retici. qui simulato ore et opere fi  
dem cōfidentur. cui tamē cordis  
perfidia contradicūt Contra secū  
duz peccant iudei sarraceni paga  
ni qui aperto ore emittunt l̄ euo  
munt blasphemias cōtra fidē. **Cō**  
tra terūm testem manus l̄ ope

ris peccāt mali xpiani. qui ore et  
corde xpianos se asserunt sed ope  
ribus contradicunt. De hac veri  
tate fidei dicit b̄tis **Greg.** Ecce  
nunc apud se homines dicūt Iaz  
nos ideo dominum n̄ erubescim?  
qd apta eū voce p̄fitemur Quibz  
ego respondeo **Qd** in hac plebe  
cristiana sunt nonnulli qui xpm  
ideo confitentur. qd cunctos xpia  
nos esse despiciunt. Nam si nomē  
xpi hodie in tanta gloria nō esset  
tot professores xpi sancta ecleſi  
a non haberet. Nō ergo sola vox  
sufficit ad p̄bationem fidei. quaz  
a verecundia defendit genealita  
tis p̄fessio. Est ergo aliud ubi  
quisq; se probet vtruz veraciter  
credat. Certe persecutio is tēpore  
erubescere poterāt fideles. s̄bsta  
tys nudari. de dignitatibus eici.  
verberibus affigi. Patis autem  
tempore. quia hec a nostris perse  
cutionibus desunt est aliud quo  
ostendamus nobis. veremur sepe  
a proximis despici. de dignamur  
inurias verbi tolerare. si forte a  
tingat iurgium cui proximo eru  
bestimus priores satisfacere ac.  
quoz tamen contraria sunt ad  
probationem fidei leuioza **Ter**  
ti quibus ianua inferni est aper  
ta sunt execrati **Sunt** autem  
homines tripliciter execrati scilicet  
et excommunicati in peccatis p̄  
fundati quolibet peccato mortali  
a communione ecclesie separati.  
In prima acceptione execratus  
idem est qd maledictus. Super  
quos enim cadit excommunica  
tiois condēpnatio dicunt merito  
maledicti **In** secunda acceptione  
c in

execratus idē est qđ abhominabi-  
lis. Qui em̄ nimis pfundati sunt  
in peccatis sūt de numero eorū. De  
quib⁹ puer. xvij. dicit. Impi⁹ cū  
in pfundū venerit peccōrū cōtem-  
nit. qui autē contemnit sicut in  
Psal. dicit. contemnet. In tertia  
acceptiōe execrat⁹ idē est qđ tur-  
pis vel vilis. eo qđ qđlibet pecca-  
tū mortale assimilāt hōiem iumē-  
tis. Juxta illū Ps. Homo cū i ho-  
nore esset nō intellexit. Dicit autē  
beatus Aug⁹. qđ turpius est assi-  
milari iumēto qđ esse. qđ istud fa-  
cit viciū. hoc natura. De p̄mis dicit  
Thob. xij. Maledicti sūt q̄ contē-  
pserūt te. De secūdis dicit Prouer.  
xv. Abhominabiles sūt deo qui a-  
gūt impie. De terens dicit Sap. x.  
Luto est vilior vita ei⁹. **C**  
Quarta quibus ianua inferni a-  
perta est sūt homicide. Et hñ i tri-  
plici differentia cōtinentur. Sūt  
em̄ homicide sanguinem effundē-  
tes. p̄ximos odientes. pauperes  
spoliātes. De p̄mis dicit Apo. xij.  
Qui in gladio occiderit oportet  
eum in gladio occidi. Itē Math.  
xxvi. Ois qui accipit gladiū. gla-  
dio peribit. De secūdis dicit p̄ma Jo-  
hannis. ij. Qui odit frēm suū ho-  
micida est. Et scim⁹ qđ ois homi-  
cida non habet vitam in se manē-  
tē. De terens dicit Eccl. xxxij. Qui  
aufert in sudore panē est q̄si q̄ oc-  
cidit proximū suū. qđ vt ibidē scz  
Eccl. xxxiij. cap. dicit. Panis egē-  
tiū vita pauperis est. et q̄ defrau-  
dat illuz homo sanguinis est. De  
hñs queritur dñs p̄ Psalmistā.  
Deorauerūt plebē meā sicut escā  
panis. **C** Quinta quib⁹ ianuā in-